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ABSTRAKT
Název:

Využití BIM při realizaci stavby a kontrole kvality

Anotace:

Diplomová práce se zabývá možností využití BIM při realizaci stavby, obzvláště
při kontrole kvality v průběhu výstavby a předávání stavby. V úvodu se práce věnuje
tomu, co je to BIM a jaké jsou možnosti využití BIM při realizaci staveb. Hlavní část
diplomové práce se věnuje možnostem využití BIM při kontrole kvality. Především řeší
požadavky na software pracující s BIM modelem a umožňující provádět činnosti spojené
kontrolou kvality, možnosti získání dat pro kontrolu kvality z BIM modelu a práce
s těmito daty v průběhu provádění kontrol. V poslední části se diplomová práce věnuje
možnostem využití nových technologií při kontrole kvality.

Klíčová slova:

BIM, kontrola kvality, realizační fáze, kvalita, předávání stavby

ABSTRACT
Title:

Use of BIM in construction phase and control of quality

Annotation:

This diploma is focused on possibility of using BIM during construction phase,
especially on quality control during constructing and handover of building. First part of
the diploma explains what BIM is and what are the possibilities of using BIM during
construction phase. The main part of the diploma is about possibilities of using BIM for
quality control. It deals with the requirements for software working with BIM and
enabling the implementation of quality control activities, the abilities of obtain the data
for quality control of the BIM model and work with these data during inspections. Last
part the of diploma deals with the possibilities of using new technologies in quality
control.
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2 ÚVOD
Se stále rychlejším rozvojem moderních technologiích přistupují průmyslová

odvětví k digitalizaci, automatizaci a robotizaci celé své výroby. V dnešní době je již zcela
běžné, že velké průmyslové závody vyrábějí na automatizovaných linkách, inženýři
používají pro zkoušení nových výrobků digitálních modelů, na kterých testují jejich
funkčnost, než přistoupí k fyzickým testům atd.

Již dnes víme, že společnost pravděpodobně stojí před další revolucí tzv.
Společností 4.0, v jejímž centru stojí čtvrtá1 průmyslová revoluce a vznik Průmyslu 4.0
(„Industrie 4.0“). Průmysl 4.0 je charakterizován především zaváděním plně
integrovaného automatizovaného prostředí pro výrobu s možností průběžné
optimalizace, vznik kyberneticko-fyzických systémů „CPS“. Všeobecně se tedy jedná o
proces mířící k zavádění autonomní výroby, robotizaci, digitalizaci.

Stavebnictví, oproti ostatním odvětvím průmyslu stavebnictví, v tomto směru
zaostává. Z důvodu odlišného přístupu k výrobního postupu 2 nebyla doposud ve
stavebnictví zavedena automatizovaná výroba a stroje jsou ručně ovládány lidskými
operátory. Jistý pokrok je možné pozorovat v oblasti strojů pro zemní práce, především
v sektoru liniových staveb, které mohou být řízeny automatizovaně nebo mohou
interaktivně spolupracovat se strojníkem obsluhujícím stroj.

Další oblastí přerodu stavebnictví ve Stavebnictví 4.0 (obdoba pojmu Průmysl
4.0) je modelování a projektování staveb pomocí BIM. V oblasti BIM vyvíjí iniciativu
kromě soukromého sektoru i vlády, ať už tvorbou koncepcí pro zavádění BIM (v České
Republice se jedná o dokument „Koncepce zavádění metody BIM v České republice“ [23]
ze září 2017), zadáváním pilotních projektů (Francie, Německo, Velká Británie, …) nebo
o uzákonění povinného využívání BIM pro veřejné u veřejných zakázek (Finsko (2007),
Norsko (2010), Holandsko (2010), Dánsko (2011), …). Je tedy možné očekávat vzestup
využívání BIM při projektování staveb a tím i v dalších oblastech výstavby. V České
republice, dle Koncepce zavádění metody BIM v ČR, lze očekávat povinnost použití BIM
pro nadlimitní veřejné zakázky od roku 2022.

V blízké budoucnosti tedy lze očekávat zavedení BIM jako běžného standartu
v celém stavebním oboru. Kromě dnes již částečně využívaného BIM pro projekční
činnost, případně implementaci BIM do facility managementu, nás velice
pravděpodobně čeká jeho využití v celém stavením procesu, stejně jako je v současnosti
běžné, užívání CAD softwaru. Je tedy logické předpokládat jeho nasazení ve všech fázích
a procesech výstavby, jako je investiční plánování, schvalování stavby, projektování
stavebních děl, realizace stavebního díla, jeho předávání, správa, a odstranění.

Na základě vývoje technologie a těchto předpokladů, jsem si zvolil za cíl této
diplomové práce představit BIM, jeho možnosti při realizaci stavby, a především
navrhnout možnosti využití BIM při kontrole kvality stavebního díla. Cílem zavedení BIM
do procesu kontroly kvality a předávání díla je zrychlení procesu kontroly kvality,
implementace moderních technologií do tohoto procesu, jeho transparentnost,
digitalizace, a v neposlední řadě zvýšení kvality stavebního díla.

1 První průmyslová revoluce – zavádění mechanické výroby na strojích poháněných párou; druhá

průmyslová revoluce – zavádění hromadné výroby využívající elektrickou energii; třetí průmyslová
revoluce – zavádění elektronických systémů a výpočetní techniky

2 U klasické průmyslové výroby se většinou výrobek pohybuje výrobní linkou a tento proces je identický
pro každý výrobek stejného typu. Ve stavebnictví se výrobní prostředky pohybují okolo výrobku
(stavební konstrukce). Proces výroby je unikátní pro každou stavební konstrukci/stavbu.
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3 BIM

3.1 DEFINICE BIM
Informační model budovy (anglicky Build Information Modelling nebo Building

Information Management, zkráceně BIM) je proces vytváření a správy dat o budově
během celého jejího životního cyklu. Informační model budovy je v podstatě digitální
model, který reprezentuje fyzický a funkční objekt s jeho charakteristikami. Slouží jako
otevřená databáze informací o objektu pro jeho zrealizování a provoz po dobu jeho
užívání a umožňuje efektivní předávání informací mezi všemi účastníky stavebního
procesu.3

Jedná se tedy o proces tvorby virtuálního modelu i samotný model objektu
obsahující všechny dostupné informace o objektu i jeho jednotlivých částech v takové
podrobnosti umožňující jeho využití po celý životní cyklus, tedy od předinvestiční fáze,
přes realizaci a provoz budovy, až po její demolice. Tento model může obsah informace
o geometrii objektu, vlastnostech materiálu, identifikační údaje, časové a finanční
informace, ale i mnohé další.

Obr. 1

3 A co je vlastně ten BIM? | Bim.Point. Bim.Point, intuitivní nástroj pro práci s BIM | Bim.Point [online].

Copyright © 2009 [cit. 22.10.2018]. Dostupné z: http://www.bim-point.com/blog/rubrika-blogu/bim-

model/a-co-je-vlastne-ten-bim
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3.1.1 MOŽNOSTI PROGRAMŮ PRACUJÍCÍCH S BIM MODELEM
BIM model a programy s ním pracující poskytují řadu funkcí a možností, které

usnadňují účastníkům stavebního procesu práci a šetří jejich čas. Těchto funkcí a
možností je celá řada a nelze je jednoduše vyjmenovat všechny, ale následující patří mezi
ty základní a nejdůležitější:

Zobrazení informací ve 3D i 2D prostředí

BIM programy umožňují informace o tvaru objetu/stavby zobrazovat ve formě
3D modelu i ve formě klasické 2D dokumentace, případně v kombinované formě (řez
3D modelem s vykreslením řezu objektu. Všechny tyto výstupy jsou propojené a
poskytují stejné informace a v případě změny modelu se mění i tyto výstupy.

Generování 2D dokumentů

Jednou z hlavních funkcí odlišujících BIM od standartní projektové dokumentace
zpracované například v CAD softwaru je práce s daty definující tvar a vzhled výstupu. Na
rozdíl od CAD softwaru, ve kterém je výsledný vzhled tvořený na základě definování
vzhledu čar, které nejsou propojeny i objekty, které zastupují, je výsledný výstup z BIM
definován na základě objektů zastupujících skutečné objekty a jejich interakci. Tudíž
změnou těchto objektů (například zeď) se automaticky mění i vzhled výstupů. Samotný
vzhled je poté definován pomocí šablon.

Parametrické zadávání informací

Většina objektů není v BIM modelu definována pevně zadanými hodnotami, ale
je definována pomocí parametrů. Tyto parametry mohou být definovány na základě
číselných hodnot nebo i na základě textových řetězců. Příkladem může být například
objekt okno, u kterého je číselným parametrem zadána jeho výška, šířka, hloubka
zapuštění nebo výška parapetu, a textovým parametrem může být zadáno například
způsob otevírání, bezpečnostní požadavky atd.

Globální parametry


[…]

formáty. Možnost importu a exportu databázových souborů umožní možnost čerpání
dat z databází podobného typu a výměnu informací mezi jednotlivými programy.
Například načtení informací o harmonogramu z příslušných programů atd.

6.1.2 FUNKCE
Dalším důležitým bodem při specifikaci aplikace je určit, co by měla aplikace

umět, jinými slovy, které funkce od aplikace očekáváme.

▪ Zobrazení BIM modelu

Zobrazení a možnost čtení dat z BIM modelu je stěžejní funkce každého
programu pracujícího s BIM modelem. Jak již bylo popsáno v předchozím odstavci
o formátech. Pro práci je nutná možnost práce s výkresy i 3D modelem, zobrazení dat
o jednotlivých prvcích 3D modelu. Díky tomu budeme mít k dispozici většinu
dokumentace potřebné pro kontrolu kvality.

▪ Tvorba a správa databáze pro kontrolu kvality (DoQC24)

Kromě informací obsažených v BIM modelu je nutné mít i databázi informací o
kontrole kvality. Tato databáze by měla obsahovat všechny potřebné informace a
hodnoty potřebné pro provádění kontrol kvality. Samotná databáze by měla existovat
ve dvou verzích:

Obecná databáze

Obecná databáze obsahuje informace o kontrole kvality vycházející ze zákonů
norem a vnitřních předpisů společnosti (případně z požadavků dodavatelů materiálu).
Tato databáze slouží jako šablona při vytváření projektové databáze.

Projektová databáze

Projektová databáze je databáze vytvořená z obecné databáze a upravená
(rozšířená) o požadavky stanovené konkrétním projektem. V případě provedení změn,
by měli tyto změny být schváleny Quality managerem, a případně mohou být
zapracovány do obecné databáze.

23 Podobným způsobem by bylo možné snadnou zobrazit plánované úkoly a jejich umístění, jak toho

využívají například počítačové či mobilní hry.
24 DoQC – Database of Quality Control
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▪ Tvorba šablon pro protokol o kontrole kvality (PoQC25)

Snad vůbec nejdůležitější funkcí aplikace pro kontrolu kvality je tvorba Protokolu
o kontrole kvality. Abychom nemuseli každý protokol vytvářet ručně, je vhodné, aby
aplikace umožňovala centrálně vytvořit obecné šablony pro kontrolu kvality (například
kontrola rovinnosti, zkouška rozlití betonu, zkouška funkčnosti atd.) Z těchto šablon by
následně umožnila tvorbu specifických kontrol doplněných o hodnoty z DoQC a jejich
přiřazení k obecným prvkům BIM modelu. (více viz níže)

▪ Automatické přiřazení protokolu o kontrole kvality

Další funkcí navazující na tvorbu šablon PoQC je automatické přiřazení protokolů
k jednotlivým prvkům BIM modelu na základě stanovených parametrů. Příkladem může
být přiřazení PoQC – Sednutí kužele pro všechny prvky BIM modelu, které mají
parametru Receptura betonu uvedeno S#26

No. Parametr „Receptura betonu“ PoQC - Sednutí kužele

1 C 35/45 - X0 - Cl 1.0 - Dmax 8mm - S3 Bude přiřazen

2 C 30/37 - XC3 - Dmax 16mm - F2 Nebude přiřazen

Tab. 1 Automatické přiřazení protokolu o kontrole kvality

Tato funkce by tedy měla umožnit automatické přiřazení všech adekvátních
kontrol kvality a jejich protokolů ke všem prvkům BIM modelu, které budou vedeny ve
specifikovaném standardu. Zároveň by měla umožňovat automatické načtení
potřebných hodnot parametrů obsažených v BIM modelu a DoQC. Například do prvku
No. 1 (dle Tab. 1) by u PoQC – Sednutí kužele bylo automaticky uvedena požadovaná
hodnota konzistence S3 a požadavek na rozlití 100 - 150 mm.

▪ Protokoly o kontrole kvality

Pokud máme přiřazené protokoly o kontrole kvality k jednotlivým prvkům
modelu je nutné mít funkci pro vyplnění těchto protokolů. Vyplňování by mělo být
možné vyplnit na kterémkoliv zařízení připojeném k projektové databázi a mající
příslušné pravomoci. Vyplnění takovéhoto protokolu by mělo fungovat částečně na
automatickém procesu. Tedy data která lze získat pomocí aplikace (datum, počasí,
odpovědného pracovníka atd.) by byla vyplněna automaticky, s možností tyto data
následně editovat. Ostatní data přímo související s kontrolou kvality by byla vyplněna
uživatelem (případně načtena z měřících přístrojů).

Data uložená do protokolu lze rozdělit na několik typů, dle jejich formátu a
povahy. A dle tohoto typu by s nimi bylo možné následně pracovat. Protokol by měl být
schopný některé typy dat, zaznamenané do protokolu o kontrole kvality, automaticky
vyhodnotit na základě informací z DoQC uložených v protokolu.

Typy dat:

Číselná

Vyhodnocení:
Ano – lze posoudit, zda je číslo součástí požadované množiny, případně posoudit

odchylku od požadované hodnoty.
Příklad použití:

25 PoQC – Protocol of Quality Control
26 Znakem # je myšlena libovolná číslice
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Naměřené hodnoty, fyzikální vlastnosti materiálu, množství …

Rozhodovací

Vyhodnocení:
Ano – lze posoudit, zda je vyplněna správná hodnota, případně vyhodnotit

procento špatně zadaných hodnot.
Příklad použití:
Checklisty, výběr z rozbalovací seznamy, …

Textové

Vyhodnocení:
Částečně – v případě jasně specifikovaných dat je možné vyhodnotit text

porovnáním s databází.
Příklad použití:
Lze vyhodnotit – specifikace vlastností materiálu (třída betonu, požární odolnost,

otěruvzdornost dlažby, …)
Nelze vyhodnotit – komentáře k provedené kontrole, popis zjištěných závad, …
