I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití BIM při realizaci stavby a kontrole kvality
Jméno autora: Bc. Tomáš Košatka
Typ práce: díplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Filip Kalina
Pracoviště oponenta práce: Metrostav a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Komentář: Téma je náročnější z důvodu nedostatku publikované odborné literatury.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Komentář: Definovaných cílů práce bylo dosaženo.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Komentář: Postup řešení se základním uvedením do tématu a následnou analýzou problému byl správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Komentář: Odbornost práce je na velmi dobré úrovni, vzhledem ke skutečnosti, že velké množství informací není dostupné v publikační podobě, ale pouze formou „dobré praxe“ nebo zahraničních zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Komentář: Drobné gramatické chyby v textu, nedostatečný popis obrázků (chybí), hypertextové odkazy, propisování citací skrze stránky, neucelené formátování práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Komentář: Zdroje byly vybrány velmi dobře, hodnotím pozitivně práci se zahraničními zdroji.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Komentář: Finální návrh dílčího schématu kontroly kvality bych podrobil ještě úpravám na základě testování přímo v provozu (na stavbě), kde se mohou ukázat možnosti dalšího rozvoje/úprav. Tento rozvoj může být podkladem pro případnou další práci nebo adaptaci v konkrétním aplikačním řešení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je obsahově ucelená a dává čtenáři náhled do problematiky BIM v obecné rovině s přesahem do oblasti kontroly kvality. Při hodnocení jsem se zaměřil především na technický obsah práce a možné nasazení řešených výstupů při realizaci.

Výtku bych měl pouze k formální stránce práce, viz hodnocení výše.

Otázka č. 1:

Jedním z hlavních témat BIM a kontroly kvality pomocí nových technologií je zvýšení efektivity práce. Jakého zvýšení efektivity lze při kontrole kvality pomocí nových technologií dosáhnout, které procesy (činnosti) lze nahradit nasazením této technologie?

Otázka č. 2:

V práci je zmíněna problematika elektronického stavebního deníku a zápisů ze stavby. V navrhovaném schématu kontroly kvality je zaneseno pole pro „Podpis“, jaké nevýhody má užití této funkce, případně jakým jiným způsobem by mohla být identita ověřována?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 4.2.2019

Podpis:

Ing. Filip Kalina